
Rio Grande do Sul , 10 de Março de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3526 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             66 

CONSIDERANDO o primordial princípio do interesse público, 

RESOLVE: 
  

Art. 1º – Designar o Servidor José Luiz de Miranda ocupante do 

cargo efetivo de operador de máquinas, para atuar na Secretaria de 

Obras, turno integral de 40 horas. 

  

Art. 2º – Designar o Servidor Fábio Santos Dallabrida, ocupante do 

cargo efetivo de operador de máquinas, para atuar na Secretaria de 

Agricultura, turno integral de 40 horas. 

  

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação. 

  

GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL BICACO (RS), 

AOS 08 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2023. 
  

JURANDIR DA SILVA 
Prefeito 

  

Registre-se e Publique-se 
  

ANA JÚLIA DE ALMEIDA SILVA 
Secretária de Administração 

Publicado por: 
Jocieli Aparecida Mosselin da Silva 

Código Identificador:F7031D2F 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA 092/2023, DE 08 DE MARÇO DE 2023 

 

PORTARIA Nº 092/2023, de 08 de março de 2023. 
  

Retifica Ato de Troca de Classe. 

  

JURANDIR DA SILVA Prefeito de Coronel Bicaco, Estado do Rio 

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, considerando 

disposição da Lei Municipal 1538/2002 e observando a redação dada 

ao Art. 12, 

RESOLVE: 

Art. 1º – RETIFICA o Ato: Portaria 089/2022 de 07 de março de 

2022, que concedeu troca de classe a servidora MARIA LUIZA 

KUNZLER CARPES ocupante do cargo efetivo de Professor, Nível 

02 (dois) da Classe “D” para a Classe “E”. 

Art. 2º – Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus atos a 07 de 

março de 2022. 

  

GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL BICACO (RS), 

AOS 08 DIAS DE MARÇO DE 2023.  
  

JURANDIR DA SILVA 
Prefeito 

  

Registre-se e Publique-se. 
  

ANA JÚLIA DE ALMEIDA SILVA 
Secretária de Administração  

Publicado por: 
Jocieli Aparecida Mosselin da Silva 

Código Identificador:FF17572F 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA 094/2023, DE 09 DE MARÇO DE 2023 

 

PORTARIA Nº 094/2023, de 09 de março de 2023. 
  

Interrompe Licença Interesse. 

  

JURANDIR DA SILVA, Prefeito de Coronel Bicaco, Estado do Rio 

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, atendendo 

requerimento e de acordo com o Art. 111, §§ da Lei Municipal 1543. 

  

RESOLVE: 

Art. 1º – Concluir LICENÇA INTERESSE sem remuneração, do 

servidor GILBERTO DE ALMEIDA PAROLIN ocupante do cargo 

efetivo de Motorista de veículo pesado, que foi concedida através da 

Portaria nº 027/2022, de 1º de fevereiro de 2022. 

O término da licença será a partir do dia 09 de março de 2023. 

Art. 2° - O servidor será lotado na Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura e Desporto, junto ao Setor do Transporte de Transporte 

Escolar. 

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação. 

  

GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL BICACO - RS, AOS 

09 DIAS DE MARÇO DE 2023. 
  

JURANDIR DA SILVA 
Prefeito 

  

Registre-se e Publique-se 
  

ANA JÚLIA DE A|LMEIDA SILVA  
Secretária de Administração 

Publicado por: 
Jocieli Aparecida Mosselin da Silva 

Código Identificador:E8BE7C49 

 
SECRETARIA DA FAZENDA 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO 

017/2023 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
  

Modalidade: Dispensa de Licitação nº17/2023 

Processo Administrativo: 42/2023 
Data Homologação: 08/03/2023 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA ELABORAÇÃO DO PROJETO ELÉTRICO E DEMAIS 

DOCUMENTOS, QUE PERMITAM A INSCRIÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE CORONEL BICACO/RS NO PROGRAMA 

ESTADUAL AVANÇAR NOS ESPORTES EM 2023. 

Contratado: SIGMA PROJETOS E TREINAMENTOS LTDA 

EPP 

CNPJ: 19.780.730/0001-80 
Valor: R$ 11.250,00 (ONZE MIL DUZENTOS E CINQUENTA 

REAIS) 

  

GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL BICACO (RS), AOS 09 

DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2023. 

  

JURANDIR DA SILVA 
Prefeito 

  

Registre-se e Publique-se 
  

FERNANDO JUNIOR KNOP 
Secretário da Fazenda  

Publicado por: 
Lilian Vieira Ribeiro 

Código Identificador:19694EB4 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2023 

 

IVELTON MATEUS ZARDO, Prefeito Municipal de Cotiporã/RS, 

no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal 

n.º 10.520 de 17/07/2002, e dos Decretos Municipais nº 2.827/2013 e 

3.800/20, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações posteriores, torna público para conhecimento dos 

interessados, que, na Prefeitura Municipal de Cotiporã, sita na Rua 

Silveira Martins, nº 163, encontra-se aberta a licitação na modalidade 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0132/2023, que objetiva o REGISTRO 



Rio Grande do Sul , 10 de Março de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3526 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             67 

DE PREÇOS para futuras e eventuais aquisições de MATERIAIS 

ELÉTRICOS que serão adquiridos quando deles o Município tiver 

necessidade. Sessão do Pregão no dia 24 DE MARÇO DE 2023, ÀS 

08H30MIN. Maiores informações pelo telefone (54)3446 2800 /3446 

2830 ou pelo endereço eletrônico: pregao@cotipora.rs.gov.br / 

licitacao@cotipora.rs.gov.br. O Edital, na íntegra, encontra-se a 

disposição dos interessados no site da Prefeitura: 

www.cotipora.rs.gov.br 

  

COTIPORÃ, 10 de março de 2023 

  

IVELTON MATEUS ZARDO 
Prefeito De Cotiporã 

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:C889E703 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº014/2023 

 

IVELTON MATEUS ZARDO, Prefeito Municipal de Cotiporã/RS, 

no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal 

n.º 10.520 de 17/07/2002, e dos Decretos Municipais nº 2.827/2013 e 

3.800/20, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações posteriores, torna público para conhecimento dos 

interessados, que, na Prefeitura Municipal de Cotiporã, sita na Rua 

Silveira Martins, nº 163, encontra-se aberta a licitação na modalidade 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2023, que objetiva o REGISTRO 

DE PREÇOS AQUISIÇÕES DE SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO 

VIÁRIA HORIZONTAL DE DIVERSAS RUAS E AVENIDAS 

DO MUNICIPIO (MANUTENÇÃO DA EXISTENTE OU 

EXECUÇÃO DE SINALIZAÇÃO NOVA ONDE 

INEXISTENTE) E SERVIÇOS DE APLICAÇÃO DE CBUQ 

(CONCRETO BETUMINOSO A QUENTE) COM 

FORNECIMENTO DE MATERIAL, EQUIPAMENTOS E MÃO 

DE OBRA PRÓPRIA para futuras e eventuais aquisições de que 

serão adquiridos quando deles o Município tiver necessidade. Sessão 

do Pregão no dia 27 DE MARÇO DE 2023, ÀS 09H00MIN. Maiores 

informações pelo telefone (54)3446 2800 /3446 2830 ou pelo 

endereço eletrônico: pregao@cotipora.rs.gov.br / 

licitacao@cotipora.rs.gov.br. O Edital, na íntegra, encontra-se a 

disposição dos interessados no site da Prefeitura: 

www.cotipora.rs.gov.br 

  

COTIPORÃ, 10 de março de 2023 

  

IVELTON MATEUS ZARDO 
Prefeito De Cotiporã 

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:A83FB844 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2023 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2023  
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 

CONTRATADA: PAULO REGINALDO OLIVEIRA DA SILVA 

CNPJ: 29.945.899/0001-05 

FUNDAMENTO LEGAL: INCISO, ART. 24, LEI FEDERAL Nº 

8.666/93. 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais e 

mão de obra para a reposição e manutenção do britador municipal, 

pertencente à Secretaria Municipal de Obras Trânsito e Saneamento. 

VALOR: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais), sendo R$ 

16.480,00 (dezesseis mil, quatrocentos e oitenta reais) para peças e R$ 

1.020,00 (um mil e vinte reais) para mão de obra. 

  

Cotiporã, 09 de março de 2023 

  

IVELTON MATEUS ZARDO 
Prefeito de Municipal de Cotiporã 

Publicado por: 
Gabriel Porto Barbosa 

Código Identificador:0940D951 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Nº 052 DE 09 DE MARÇO DE 2023 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 052, DE 09 

DE MARÇO DE 2023 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 

CONTRATADA: PAULO REGINALDO OLIVEIRA DA SILVA 

CNPJ: 29.945.899/0001-05 

OBJETO: Contratação de empresa para para fornecimento de 

materiais e mão de obra para a reposição e manutenção do britador 

municipal, pertencente à Secretaria Municipal de Obras Trânsito e 

Saneamento. 

VINCULAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 021/2023 

FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, ART. 24, LEI FEDERAL Nº 

8.666/93. 

VIGÊNCIA: até 15 (quinze) dias 

VALOR TOTAL: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais), 

sendo R$ 16.480,00 (dezesseis mil, quatrocentos e oitenta reais) para 

peças e R$ 1.020,00 (um mil e vinte reais) para mão de obra. 

  

Cotiporã, 09 de março de 2023 

  

ALANA BORTONCELLO PALUDO 
Sec. Municipal de Administração em Exercício 

Publicado por: 
Gabriel Porto Barbosa 

Código Identificador:7BB88D9D 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CONTRATO N° 41/2023 

 

ESPÉCIE:CONTRATO N° 41/2023 

CONTRATANTE:MUNICÍPIO DE COXILHA 

CONTRATADA: GRA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM 

NEGÓCIO INTERNACIONAIS EIRELI 

OBJETO: AQUISIÇÃO EQUIPAMENTO RODOVIÁRIO PARA 

ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS, TIPO MOTONIVELADORA COM AS SEGUINTES 

CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: NOVA, ZERO HORAS, ANO DE 

FABRICAÇÃO 2022 OU SUPERIOR, PESO OPERACIONAL DE 

17.100 KG, MOTOR A DIESEL DE SEIS (06) CILINDROS, DE 125 

HP DE POTÊNCIA, QUE ATENDA AS NORMAS DE EMISSÃO 

DE GASES E POLUENTES, TRANSMISSÃO DE 06 MARCHAS A 

FRENTE E 03 MARCHAS A RÉ, CABINE FECHADA DE 

FÁBRICA COM AR- CONDICIONADO ORIGINAL E 

PROTEÇÕES DETIPO ROPS/FOPS, RADIO AM/FM, ESPELHO 

RETROVISOR EXTERNO, FARÓIS DE ILUMINAÇÃO, PNEUS 

DE NO MÍNIMO 12 LONAS E AROS DE NO MÍNIMO 1400-24, 

LÂMINA DE 3500 MM DE COMPRIMENTO E DE600 MM DE 

ALTURA, ESCARIFICADOR TRASEIRO DE 3 DENTES E COM 

TODOS OS DEMAIS EQUIPAMENTOS E ITENS EXIGIDOS 

PELA LEGISLAÇÃO. ATRAVÉS DO CONSORCIO PUBLICO 

INTERMUNICIPAL DA REGIÃO DO ALTO URUGUAI ATA 

REGISTRO DE PREÇO Nº 26/2022 PREGÃO ELETRONICO 

Nº26/2022. 

VALOR R$ 884.500,00 (OITOCENTOS E OITENTA E QUATRO 

MIL, E QUINHENTOS REAIS) 

INICIO: 09/03/2023 VIGÊNCIA: 09/04/2023 

ASSINAM:PELO MUNICÍPIO DE COXILHA: JOÃO EDUARDO 

OLIVEIRA MANICA, PREFEITO MUNICIPAL 

PELA EMPRESA: RENE LUIS HECK  

Publicado por: 
Evilin Salinet Nunes 

Código Identificador:2ADD0E70 

 


